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1 ÚVOD

Zájem o symbolickou rovinu artefaktů a jejich definice přišel zejména s

paradigmatem nazývaným postprocesualismus. Zájem o symboliku byl

postupem času umocňován až do dnešní doby. Díky tomuto zájmu se můžeme

přiblížit k myšlení tehdejších lidí, jelikož lidská kultura vytvářela artefakty již od

starého paleolitu a zakládá se na symbolech (Neustupný 2010, 270). Podstatná

část symbolů, které člověk vytváří, nese svůj symbolický smysl. Artefakty nesou

symbol a v jisté rovině vyznačují i komunikační rovinu v komunitě nebo mezi

komunitami (Neustupný 2010, 89).

V této práci se zabývám lidskou a zvířecí symbolikou v období eneolitu

na území Čech a Moravy. Symbolické znázornění zvířat a člověka je

představeno převážně na plastických soškách a nádobách. Při členění práce

zachovávám chronologické rozdělení pro Moravu a samostatně chronologické

členění pro Čechy.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je nastínění problematiky symbolického smyslu

artefaktů se zoomorfní a antropomorfní symbolikou v eneolitu na území Čech a

Moravy. Zobrazení antropomorfních a zoomorfních symbolik na artefaktech v

období eneolitu popisuji v celkovém přehledu ve snaze shromáždit jejich

ucelený přehled z výše zmíněných oblastí Čech a Moravy a utřídit je

chronologicky na základě kultur, ve kterých se vyskytují. Součástí práce je též

studie založena na zpracování archeologických pramenů, kterými jsou

antropomorfní a zoomorfní plastiky, gynekomorfní nádoby a zoomorfní nádoby.

Byla sledována jejich proměna v rámci oblastí a v rámci kultur lengyelské,

jordanovské, nálevkovitých pohárů, badenské, řivnáčské a jevišovické. Na jejich

základě byla vytvořena typologie antropomorfních plastik, zoomorfních plastik,

gynekomorfních nádob a zoomorfních nádob. Cílem práce je také pokus o

interpretaci významu a funkce symbolického smyslu artefaktů se zoomorfní a

antropomorfní tématikou.
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3 SYMBOLY NAPŘÍČ PRAVĚKEM

Kapitola nastiňuje výběr a příklady symbolů vyskytujících se v období

pravěku od paleolitu po dobu stěhování národů zohledňující území dnešních

Čech a Moravy. V průběhu takto dlouhého období docházelo ke změnám

lidského duchovního života, čímž je rozuměn náboženský život zahrnující činy

(rituály), předměty (symboly, idoly), kultovní místa (pohřebiště, svatyně,

chrámy), osoby (šamany, kněží, proroky), ale i společenský život (například

morálku, umění, vědění aj.) (např. Podborský 2006, 9; Tydlitátová 2010, 11).

Duchovní život sebou nese i vznik řetězce symbolů nebo symbolických

znamení, v rovině vyjadřování a setrvání jevu, schopností uchovat určitý

význam dlouhodobě pro místní a dobové složky v definovaném

časoprostorovém rámci (Svoboda 2002, 17; Becker 2007, 5).

Pojem symbol je odvozen od řeckého symbolon (Becker 2007, 3), jeho

chápání se během historie měnilo, například v archeologii dle přetrvávajících

paradigmat. V romantickém a zejména, kulturně historickém paradigmatu

sloužily symboly za reprezentanty různých etnik a určovaly chronologické

vymezení (Chroustovský 2008, 4). Procesuální paradigma nahlíželo na symboly

z hlediska jejich identifikace sociálních rolí jedince, výměny informace, efektivity

v procesu (Wobst 1977, 317-272). Až postprocesuální paradigma jeví zájem o

symboly a nahlíží na ně v rámci úvah o jejich smyslu (Hodder 1993, 367-374).

3.1 Paleolit a mezolit

Rekonstrukce duchovního života středopaleolitických hominidů je velice

spekulativní a za současného stavu bádání nelze víceméně překročit hranici

obecných dohadů, přesto je možné pozorovat utváření zárodků symbolické

kultury vyjádřené pohřbíváním mrtvých, přičítáním symbolického významu

určitým druhům zvířat (Soukup 2015, 789) a taktéž nálezem drtičů v podobě

lidské hlavy spolu s rudým okrem v Bečově (Oliva 2009, 17). Avšak symboly v

podobě uměleckých artefaktů, se na území Čech a Moravy ve větší míře

projevují v mladším paleolitu s nástupem aurignacienu a jsou spojovány s

počátkem anatomicky moderního člověka.
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Na území Čech a Moravy se zachovala v mladším paleolitu symbolika

rytin na mamutovině, které známe například z lokality Pavlov nebo Dolní

Věstonice („označované jako „počítací hůlky“), představující symbolické

znázornění prostorových geografických vztahů místní krajiny a možná ukázku

jednoduchého záznamu času (Svoboda 2002, 20; 2009, 29-30; Soukup 2015,

879). Zoomorfní motivy jsou přítomny na často fragmentovaných břidlicových

destičkách, které vyobrazují v celkové podobě příběh (Svoboda 2002, 20, 23,

35). Předmětem umění byla nejčastěji lovná zvěř, jejich malba je chápána jako

součást rituálu na podporu lovecké výpravy (Neustupný 1940, 21). Jiří Svoboda

poukazuje na kontext v poměru vyobrazení malé lovné zvěře, která je přítomna

v menším měřítku a znázorněním velké zvěře, tím jsou myšleni například

mamuti či medvědi, jež se vyskytují naopak hojněji a jsou spojováni s

antropomorfními motivy (Svoboda 2002, 37, 47).

Antropomorfní symbolika je zřejmě nejvíce zastoupena ženským

principem. Nejen přítomností venuší, což je dnes obecně užívaný pojem

zobrazení figurek znázorňující ženské tělo se sémiotickým poselstvím, ale také

například korálky vyřezávaných do podoby ženských ňader (Kyselková 2012,

10; Soukup 2015, 906). Ženská postava je taktéž ryta na již zmíněných

destičkách. Produkce ženských idolů byla nejprve spojena s konkrétním

vyobrazením žen či znázorněním předků, později je interpretace spjata s kultem

plodnosti (Neustupný 1940, 14; Podborský 2006, 110; Svoboda 2009, 132)

Důkazem, že v paleolitu se nevyskytují jen symboly žen je například

nález mužského idolu vyřezávaného z mamutoviny z brněnského hrobu

(Neustupný 1940, 24; Oliva 1996, 353 - 383).

Za zmínku stojí také závěsky zhotovené z provrtaných zvířecích skeletů

a zubů, z lidských zlomků kostí, zastávající pravděpodobně funkci ochranných

amuletů, nalezené například na lokalitě Hostim v okrese Beroun (Podborský

2006, 119; Kyselková 2012, 13). Symbolický význam pohřbívání zemřelých,

například uložení těl v trojhrobu z Dolních Věstonic II s rituálně pokrytou lebkou

okrovým barvivem (Klíma 1987, 353-357; Soukup 2015, 876).
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V mezolitu se umění a jakékoliv symboly vyskytují omezeně a dalo by se

říci, že artefaktový soubor působí chudě. Značně klesá i výskyt sošek v

nálezových situacích (Podborský 2006, 219). Příčinou nemusí být úpadek

umělecké schopnosti, ale možnost nedochování v rámci změny využívaného

materiálu na organický (Svoboda 2002, 51).

3.2 Neolit

Proces změny, jenž se odehrál v neolitu, se nazývá neolitizace, též je

známa pod pojmem neolitická revoluce (Podborský 2006, 131) a měla za

příčinu změnu symbolů.

V celém období neolitu je znám veliký nárůst počtu nalezených

keramických plastik. Nejvíce jich je spojeno s kultovním životem v rámci

lengyelské kultury, kde bylo možné vyčlenit několik druhů terakot například

sedících a stojících, odlišujících se od sebe i typologií paží (Podborský 1985, 65

– 89). Žena je v neolitu nadále úzce spojena s plodivou silou. Vedle figurek žen

se objevují i figurky mužů, což může svědčit o změně významů chápání

mužského elementu (Podborský 2006, 156; Česneková 2010, 15). Neolitickou

symboliku plodnosti nesou i gynekomorfní nádoby v podobě antropomorfní silně

stylizované nádobky obřadního významu představující ženu schopnou počít

život (Neustupný 1940, 30; Podborský 2006, 152). Obřadní význam

předpokládáme také u zoomorfních sošek a nádobek, kterým se z hlediska

roviny kultovního účelu připisuje několik interpretací, jako jest jedna z odnoží

plodivého kultu, náhražka skutečné oběti při ceremoniálech. Vladimír

Podborský přidává domněnku ryze praktického účelu, že se jedná o dětské


[…]


obr. II).

Kamenný idol z lokality Praha - Zlíchov (Klobouček) (Neústupný 1956,

obr. I).
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Homolka (Neústupný 1956,

ček) (Neústupný 1956,

Obr. 7: Kostěné idoly

Liboč-Šárka, Slaný

né idoly – Roztoky-Řivnáč, Bechlín, Stehelčeves-

Šárka, Slaný-Slanská hora (Neustupný 1956, o
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-Homolka, Praha-

obr. XI).

Obr. 8: Zlomek gynekomorfní nádoby z

Obr. 9: Antropomorfní ucho z

Zlomek gynekomorfní nádoby z lokality Denemark u Kutné Hory

(Zápotocký 2000, obr. 2).

Antropomorfní ucho z nádoby z lokality Dnemoh-Klamorna (Šída

Prostředník 2012, 14).
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lokality Denemark u Kutné Hory

Klamorna (Šída-
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Obr. 10: Nádoba z lengyelské kultury Ila z lokality Střelice – „Sklep“ (Humplová

– Podborský 2013, 124).

Obr. 11: Nádoba z lengyelské kultury IIa zlengyelské kultury IIa z lokality Střelice – „Sklep“ (Humplová

– Podborský 2013, obr. 28).
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„Sklep“ (Humplová

Obr. 12: Antropomorfní pohár

Obr. 13: Antropomorfní plastika moravské malované keramiky z

ntropomorfní pohár z lengyelské kultury IIa (Čižmář

Antropomorfní plastika moravské malované keramiky z

(Koštuřík 1986, obr.17).
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Čižmář 2008, 216).

Antropomorfní plastika moravské malované keramiky z lokality Křepice

Obr. 14: Antropomorfní plastika moravské malované keramiky z

Obr. 15: Břidlicový idol z

Antropomorfní plastika moravské malované keramiky z

(Koštuřík 1986, obr.17).

řidlicový idol z lokality Hlinsko (Pavelčík 1982,
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Antropomorfní plastika moravské malované keramiky z lokality Křepice

čík 1982, obr. 2).
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Obr. 16: Gynekomorfní nádoba a zlomky gynekomorfních nádob z lokality

Jevišovice-Starý Zámek (Zápotocký 2000, obr.2, 4)
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Obr. 17: Zlomek gynekomorfní nádoby z lokality Hlinsko (Pavelčík 1982, obr. 6)

Obr. 18: Gynekomorfní nádoba z lokality Hlinsko (Pavelčík 1982, obr. 7).

Obr. 19: Antropomorfní idol

Obr. 20: Antropomorfní idol z

Antropomorfní idol z lokality Palliardiho hradisko (Sobotka 1950, 3).

Antropomorfní idol z lokality Palliardiho hradisko (Sobotka 1950, 5).
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lokality Palliardiho hradisko (Sobotka 1950, 3).

lokality Palliardiho hradisko (Sobotka 1950, 5).

Obr. 21: Antropomorfní idol z

Obr. 22: Kamenné antropomorfní idoly z

Antropomorfní idol z lokality Bánov (Pavelčík 1964,

Kamenné antropomorfní idoly z lokality Ostopovice (Neustupný 1956,

obr. III.).
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čík 1964, obr.5).

lokality Ostopovice (Neustupný 1956,

Obr. 23: Kamenné antropomorfní idoly z

Obr. 24: Torzo antropomorfní plastiky z

Kamenné antropomorfní idoly z lokality Jevišovice

(Neustupný 1956, obr. VII.).

Torzo antropomorfní plastiky z lokality Brno-Líšeň

Benešová 1964, obr.32).
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lokality Jevišovice-Starý Zámek

Líšeň (Medunová-
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Obr. 25: Antropomorfní hlavička z lokality Brno-Líšeň (Medunová-Benešová

1964, obr. 32).

Obr. 26: Zlomek antropomorfní nádoby z lokality Brno-Líšeň (Zápotocký 200,

obr. 2).

Obr. 27: Zoomorfní nádoba z

Obr. 28: Zoomorfní nád

Zoomorfní nádoba z lokality Makotřasy (Pleslová 1978,

Zoomorfní nádoba z lokality Makotřasy (Pleslová 1964,
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asy (Pleslová 1978, obr. 59).

asy (Pleslová 1964, obr. 2).

Obr. 29: Zoomorfní nádoba z

Obr. 30: Torzo lišč

Zoomorfní nádoba z lokality Liběšov ( Zápotocký 2008,

Torzo liščí hlavy ze Žalova u Prahy (Borkovský 1963,
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Zápotocký 2008, obr. 21).

í hlavy ze Žalova u Prahy (Borkovský 1963, obr. 83).

Obr. 31: Džbán ansa cornuta s

z lokality Blatov (Zápotocký 2006,

Džbán ansa cornuta s upraveným rohatým uchem falické podoby

lokality Blatov (Zápotocký 2006, obr. 7).
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upraveným rohatým uchem falické podoby

Obr. 32: Zoomorfní plastika z

Obr. 33: Výčnělek zvíř

Zoomorfní plastika z lokality Brno-Líšeň (Medunová-

obr. 32).

ělek zvířecí hlavy z lokality Hradisko u Kramolína (Koštu

obr. 57).
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-Benešová 1946,

lokality Hradisko u Kramolína (Koštuřík 1986,
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Obr. 34: Zoomorfní plastika z lokality Bílovice-Hrad (Šmíd a kol. 2010, Tab. 40).

Obr. 35: Zoomorfní plastika z lokality Bílovice-Hrad (Šmíd a kol. 2010, Tab. 40).
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Obr. 36: Zoomorfní plastiky z lokality Hlinsko (Pavelčík 1982, obr. 3).
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Obr. 37: Zoomorfní plastiky z lokality Hlinsko (Pavelčík 1982, obr. 4.).
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Obr. 38: Zoomorfní plastiky z lokality Hlinsko (Pavelčík 1982, obr. 5.).