POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Gabriela Toušková**

NÁZEV PRÁCE: **Antropomorfní a zoomorfní symbolika v eneolitu Čech a Moravy**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Petr Menšík**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Cílem práce bylo komplexní zpracování antropomorfní a zoomorfní plastiky v eneolitu ČR. První část je zaměřena obecně na stručné představení symboliky od paleolitu do počátku raného středověku. Větší pozornost by si zasloužily kapitoly od doby halštatské až do doby stěhování národů. Následuje ucelený přehled antropomorfní a zoomorfní symboliky dle jednotlivých období eneolitu a kultur. Větší míra zájmu měla být zaměřena na detailnější analýzu s využitím primární literatury. Kladně lze hodnotit zejména část věnovanou typologickým změnám v projevu symboliky s následným pokusem o jejich následnou interpretaci. Drobné nedostatky lze pozorovat v charakteru zobrazených dat ve formě grafů.

Seznam použité literatury je ve správném formátu, po jazykové stránce dosahuje práce průměrné kvality s minimálním množstvím překlepů a pravopisných chyb. Obrazová příloha je dostatečně reprezentativní, je škoda, že u většiny vyobrazených artefaktů není uvedena datace. Drobné nedostatky jsou v citacích pod obrázky.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 23.5. 2016

PODPIS: